

له افغانستان سره د آلمان همکاری

+++ مطبوعاتی خبر +++

په کنډز کې د برېښنا رسونه: د برېښنا نوي شبکه ۲۰،۰۰۰،۰۰۰ وګړو ته ګټه رسوي

د کنډز ښار، کنډز ۱۳۹۷ کال د وری ۲۳ مه – د افغانستان برېښنا شرکت (DABS) د کنډز ښار مرکز ته د برېښنا یو اضافی مزئ وغځولو او یوه نويې رغول شوي برېښنا هم د کنډز په ښار کې فعالیت کوي. اوس مهال شاوخوا ۲۰۰۰۰ وګړي د باوري برېښنا څخه ګټه اخلي. د ولايت پراختيايي کمېټې (PDC) په ۱۳۹۵ کال کې نوموړې پروژه منظوره کړه. د رغولو چارو يې دوه کاله واخيستل. د آلمان د سيمه ايزو بېخيناوو پراختيايي پانګې (RIDF) او د افغانستان برېښنا شرکت نوموړي پروژه پلي کړه، چې څه نا څه ۲۱۷ ميليونه افغانی لګښت يې له افغانستان سره د آلمان همکاريو ورکړ.

د تلپاتې اقتصادي ودې، د وګړو د ژوند د پراختيا او کاري چارو لپاره برېښنا ته لاسرسی یو شرط او یوه اړتيا ده. په تېروخت کې، د سر دورې په سيمې د استوګنې په چاپريال کې د برېښنا رسونه نا سمه او بې باوره وه. اوس استوګن په خپلو کورونو، ښونځيو، مارکېټونو، کار ځايونو او سوداګريو کې خوندي برېښنا ته له لاسرسی څه خوند اخلي

نوي شبکه اوس مهال له ۲۶۰۰ ډېرې کورنۍ له برېښنا سره نښلولي دي. دغه شمېره به په راتلونکې کې ۳۰۰۰ کورنيو ته لوړه شي. د اداري چارو لپاره يوه اضافي ودانۍ رغول شوي وه ترڅو د برېښنا رسونه باوري کړي. دغه نوي اسانتياوي: دفتر خوني او د زخيري خوني وړاندي کړي کوم چې د برېښنا شبکې ته د لا ښو چوپړتياوو او حفاظت لاره هواروي.

د سردوري يوه اوسېدونکي نور محمد وويل: ”مخکې له دې چې دغه سيمه له برېښنا سره ونښلي خلک په نوموړي سيمه کې د کورونو جوړولو ته زړه نا زړه وو. اوس، خلک کورونه، دکانونه او مارکېټوله ودانوي. چې دغه کار ډېرې دندې رامنځ ته کړې دي. په دغه سيمه کې د ملکيتونو او ځمکو قيمتونه هم اوس لوړ شوي دي“

د رغونې چارو د پانګونې ترڅنګ، له افغانستان سره د آلمان همکاريو د هغه مديرانو او انجنييرانو لپاره د دندې په لړ کې روزنه، ښوني او لارښوني هم پشنهاد کړي، دغه کړنو د پراختيا چارو له ګڼون کونکو سره مرسته وکړه او د افغانستان د برېښنا شرکت 'DABS' يې په دې يې وتوانول ترڅو په راتلونکې کې د برېښنا يې شبکو طرحه، رگونه او ساتنه په خپلواکه توګه ترسره کړای شي. خوندي برېښنا دندې را منځته کوي، اقتصاد ته وده او د ژوند شرايطو ته پراختيا ورکوي.

د سيمه ايزو بېخيناوو د پراختيا پانګه (RIDF) د آلمان د فدرالي هېواد د اقتصادي او پراختيايي همکاريو وزارت (BMZ) په استازيتوب د آلمان د پراختيايي بانک KfW له لوري پلي کېږي. نوموړي پروګرام د افغانستان په شمال کې د اقتصادي پراختيا او ټولنيزو بېخيناوو سره مرسته کوي ترڅو ولايتي ادارې په دې وتوانېږي چې پراختيايي پروګرامونه په لا خپلواکه توګه پلان او پلي کړي. په تېرو اوو (۷) کلو کې نوموړي پروګرام له ۱۶۰ کيلومتره ډېر د ډېرو سرکونو د روغونې او بيا روغونې پانګونه کړې، نږدې ۵۰ کيلومتره اوږد د ابو لګونې لويه وياله او د سېلابونو په وړاندي ۱۱ ساتونکي ډمونه يې د بلخ، کنډز، بغلان، تخار، بدخشان او اوس مهال په سمنګانو ولايت کې د يوه ښونځي د بيا روغونې چارې پلي کوي. په ورته وخت کې RIDF ۴۹۰ ځانګړې دندې، او له ۲۳۰۰ ډېرو انجنييرانو، او د دولت کارکونکو د دندې په لړ کې روزني، ښوني او سيمينارونه او د راتلونکې لپاره يې د زېر بينايي پروژو د خپلواکي پلي کوني اسانتياوي برابرې کړي دي